ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

Moção nº 5/2025

Camaquã Terra Farroupilha, 20 de março de 2025.

Moção de apoio aos servidores públicos estaduais usuários do IPE-Saúde

Senhor Presidente:

Chegou ao conhecimento desta bancada o crescente descontentamento dos

servidores públicos estaduais, usuários do IPE-Saúde, em relação aos valores

cobrados pelo plano, bem como à qualidade dos serviços prestados pela referida

instituição.

Os custos para manutenção do plano têm se tornado cada vez mais elevados,

enquanto a prestação de serviços médicos e hospitalares não tem atendido

satisfatoriamente às necessidades dos usuários. A escassez de opções de

atendimento médico, especialmente nas áreas rurais, e a necessidade de

deslocamento até a capital do estado para a realização de consultas têm sido uma

realidade constante para nossos servidores e seus dependentes. Além disso, o alto

custo das consultas médicas tem se tornado um peso significativo para o orçamento

dessas famílias.

Diante de todo o exposto, é imprescindível que a situação seja revista, pois não é

aceitável que os servidores, que pagam um valor elevado pelo plano de saúde, não

tenham acesso a um atendimento de qualidade que atenda plenamente às suas

necessidades.

Portanto, é urgente a adoção de medidas para apurar a real destinação dos recursos

pagos pelos usuários do IPE-Saúde, garantindo, assim, a transparência e a melhoria

da qualidade do serviço prestado.

Diante disso, manifesto apoio pela instauração de uma Comissão Parlamentar de

Inquérito (CPI) para investigar as possíveis irregularidades na gestão do IPE-Saúde,

Rua João de Oliveira, nº 147 - Centro - CEP 96780-166 - Camaquã - RS – Fone (51) 3671.7500

Site: www.camaracq.rs.gov.br - E-mail: cmv@camaracq.rs.gov.br - CNPJ nº 09.145.130/0001-97

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 é
 a

ss
in

a
d
o
 d

ig
it

a
lm

e
n
te

Pa
ra

 c
o
n
fi
rm

a
r

a
 a

u
te

n
ti

ci
d
a
d
e
 a

ce
ss

e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.c

a
m

a
ra

cq
.r

s.
g
o
v.

b
r/

va
lid

a
d
o
r-

a
ss

in
a
tu

ra
 e

 d
ig

it
e
 o

 id
e
n
ti

fi
ca

d
o
r:

 K
I6

H
6

-5
A

7
1

6
-G

I4
D

M
-2

7
C

B
7

-4
Z

G
IP

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

com o intuito de assegurar que os direitos dos servidores públicos sejam respeitados

e que o plano de saúde atenda, de fato, à população que dele depende.

Limitado ao exposto e convicto da atenção de V. Ex.ª, enviamos cordiais

saudações.

Atenciosamente,

Professor Claiton
Líder de Bancada do PDT

Ao Vereador
João Pedro Grill
Presidente do Poder Legislativo de Camaquã
Nesta.

Rua João de Oliveira, nº 147 - Centro - CEP 96780-166 - Camaquã - RS – Fone (51) 3671.7500

Site: www.camaracq.rs.gov.br - E-mail:cmv@camaracq.rs.gov.br - CNPJ nº 09.145.130/0001-97

E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 é
 a

ss
in

a
d
o
 d

ig
it

a
lm

e
n
te

Pa
ra

 c
o
n
fi
rm

a
r

a
 a

u
te

n
ti

ci
d
a
d
e
 a

ce
ss

e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.c

a
m

a
ra

cq
.r

s.
g
o
v.

b
r/

va
lid

a
d
o
r-

a
ss

in
a
tu

ra
 e

 d
ig

it
e
 o

 id
e
n
ti

fi
ca

d
o
r:

 K
I6

H
6

-5
A

7
1

6
-G

I4
D

M
-2

7
C

B
7

-4
Z

G
IP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  MANIFESTO DO DOCUMENTO

  Moção

Protocolo Nº: 62464 Protocolo Data: 24/03/2025
Documento Nº: 5/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por Daniel Santos de Oliveira na repartição Gab. Ver. Professor Claiton Silva
dia 20/03/2025 às 19:48

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

KI6H6-5A716-GI4DM-27CB7-4ZGIP

Para confirmar a autenticidade acesse http://www.camaracq.rs.gov.br/validador-
assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

  Nome Professor Claiton
Data 24/03/2025 15:34

CPF/CNPJ 988.XXX.XXX-72

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org